## CAPVT XXVIII.

**I**Ntereà dum arma quiescunt vtrinque, dúmque deliberant reges de forma paciscendi, egressus Thuringus quidam vrbe, ad fluminis ripam accipitrem emitit capiendis, quas viderat, columbis: ille volans in aduersam ripam, insequitur volucres fugientes. Saxonum quidam  
reuoca-

reuocatum ab alto accipitrem, manu prehendit. Stabat  
 tristis dominus accipitris, quem ille magno licitaretur:  
 clamabat, ut qui ceperat, propius ad colloquium veni-  
 ret, habere se rem quam occultam insinuet, magno  
 Saxonibus, si sapiant, coemendam. Propinquauit  
 ille, & ubi fide data propius constiterant, pactus  
 est Thuringus prius sibi reddi accipitrem, tum se de-  
 tecturum in quo sit salus Saxonum constituta. Nec  
 grauatè reddit, vir armis potius quàm venationi in-  
 tentus. Ait Thuringus inter reges iam de pace conue-  
 nisse: prouidendum Saxonibus, nè coniunctis inter se  
 amborum armis opprimantur: proindè nox illis pro-  
 xima ad salutem data, si sapiant, illa utantur. Hac  
 siue dolo ficta, siue reuerà decreta, Saxo qui audie-  
 rat, dissimulanda non putauit: vocato concilio rem  
 aperuit: ibi perpensa in Saxones Thuringorum odia,  
 nec satis comperta Francorum fides, respicere fece-  
 runt in vires, quas nupèr commisso pralio amisere:  
 Et cum se vtrisque impares arbitrarentur, coeperunt  
 ad nocturnam fugam nonnulli pendere. Tum senior  
 quidam: Quòd audio Saxones in vobis fugæ consi-  
 lium præualere, non probo: qui ab ineunte etate mi-  
 litans in gente nostra, ad hanc quam cernitis cani-  
 ciem peruēni: Saxonum semper arma tractavi: in  
 castris nostratum consenui: nunquam versa retrò no-  
 strorum agmina commemini: vinci fortè nonnunquam  
 Saxones potuerunt, fugari nunquam poterant: ego  
 hanc ignominiam vel primus detestor: hoc cano capite  
 primus, si iubetis, ingrediar, signa præferens: sequan-  
 tur me qui gloriam gentis adauctam volunt: fortibus  
 viris minimum semper fuit periculi: imparatos Thurin-  
 gos, & ab antiquo, & nunc rectius hostes, aggrediamur:

&

& si fors velit, etiam Francos ex socijs adorituri. Incen-  
 dit omnium animos senis oratio: arma corripunt: &  
 nihil metuentem urbem aggressi, pertinaciter oppu-  
 gnant: deinde aggressam scandere, capiunt: seuji gla-  
 dius in omnes qui arma tulere: caduntur obuij ciues,  
 milites sine discrimine: cum antè vrbs capta esset, quam  
 intus intelligerent: incurrere multi in hostes, ciues ar-  
 bitrati, & extinguuntur. Rex Ermenfredus cum paucis  
 vrbe elabitur. Franci etsi ad pacem inclinabant, victores  
 tamen Saxones collaudant. elapsam regem ed respicere  
 rex Theodericus arbitratus, quod bellum resumptis vi-  
 ribus renouaret. Igitur mitti legationem post illum, vt  
 ad pacta inchoata reuertatur: nihil se imperante fa-  
 ctum: Saxones sua voluntate tumultuantes nunc quie-  
 scere. Credidit rex: & quod verum esse cupiebat, facile  
 persuasum habuit. Iam egerat cū Iringo Theodericus, vt  
 in suo conspectu dominū suum venientē perimeret: ma-  
 gnis à se rebus munerādus. Vbi venit in regis presentiam  
 Ermenfredus, victorem veneratus procidit, vt genua am-  
 plecteretur. Iringus stricto gladio iacentē dominū con-  
 fodit. Theodericus proditorē exosus, mox à se exire præ-  
 cepit: Cui enim mortaliū fidum fore, qui dominum sua  
 manu confodisset? Iringus furēs iā, certus mori, gladium  
 intorsit, vt Theodericū caderet: sed frustratus, in se ver-  
 tit ensē: & dominū, cadens, amplexu petiuit. Hic erat  
 exitus proditoris. Theodericus pmissā Saxonib. terrā dona-  
 uit: urbē quā expugnauere, ppetuū cōcessit habitandā.  
 Hic est ager ille, quē ab Thuringis nō auro, sed sanguine  
 mercatū Saxones accepere: nūq̄. n. Thuringi possedisse  
 legūtur agros ad Hadeleriā: quos, vt fabula finxit, pro  
 auro Saxonibus per arma sua defensos tradidisset. Sueui  
 vsq̄, ad mare aliquandō dominati sunt, nunq̄ Thuringi.

Sue-

Sueui terram Saxonum, in Italiam cum Longobardis migrantium, aliquandò occupauère: quod suo tempore dicemus: in proximo circa hæc tempora res gerebatur.

## CAPVT XXIX.

**D**Um in hoc rerum statu Saxones agerent, Franci pacati, Thuringis quibus Franci præerant, nõ molesti, quòd terras à Francis permissas incolerent, Albinus Longobardorum rex iam diu in Pannonijs sedens, per Narsetem Italiae præsidem, qui in ea deleuerat Gothorum reliquias, quòd iam insigni iniuria ab Imperatrice Constantinopolitana notaretur: illum velut eunuchum ad pensa inter puellas distribuenda reuocante: cum ille respondisset, Telam se orditurum, quam Imperatrix cum totius Imperij viribus non resolueret, vocassetq; Albinum in Italiam: vocatus ille venit cum gente sua, vxoribus & liberis vnà ductis. Prospexit tamen reditui, si quid aduersi contingeret: nam Hunis precariò suam attribuit prouinciam habitandam: Nec verò Albinus reditui solum prospexit, sed violentiæ cauit, quam eß fieri posse opinatus: Nam vt munitior intraret Italiam, XX. millia Saxones sibi adiunxit, qui, quòdmodum Longobardi, vxores, filiosque, cum omni supellectili carris impositos traxère: insuperq; duxère ad factus suscipiendos equarum boumq; armenta: præter iugandos aratro boues, & innumeram animalium multitudinem cibo mortalium suffecturam. Fuit verò migratio Saxonum alijs etiam populis accommoda. Clotharius nanque & Sigebertus Francorum reges, Sueuos ad Rhenum sedentes, in deserta à prædictis Saxonibus loca Germaniæ transtulerunt: cum nec illos nihil malè de se meritos delere vellent, neque Galliarum partibus sibi vicinis coalescere æquanimitèr tolerabant. Hæc est

est illa emigratio, & Sueuorum in Saxoniam introdu-  
 ctio, quam Speculum Saxonum in textu & glossa com-  
 memorat: cum reuersi Saxones, pulsus Sueuis, deterio-  
 rem fecere conditionem sceminarum, quæ Sueuis coniu-  
 gio, quod mox dicemus, copulari sunt passa: quod ibi  
 (quisquis erat Speculi conditor) falsò tribuit emigra-  
 tioni, quam in Angliam fecere Saxones: nam inde nun-  
 quàm sunt reuersi, insulam semel apprehensam nun-  
 quàm deinde relinquentes. Mira est autem illis seculis  
 tam crebra gentium transmigratio, quæ neque antè, ne-  
 que posterioribus seculis tam frequens acciderat. Quis  
 autem sine nutu gubernantis omnia Dei illam, ut vo-  
 cant Itali, barbarorum eruptionem accidisse crediderit?  
 Quis non videt perindè retusam superbiam Romanæ di-  
 tionis, quæ diù authorem suum distulit agnoscere? Nam  
 ubi sanctorum martyrum abundantius, quàm Roma, fu-  
 sus est cruor? quo in loco magis cfferbuit pro falsis dijs  
 principum indignatio? Ergò quod Roma diù irrogauit  
 innoxys, hoc passa est in ipsa vrbe, & Italia, & Romanis  
 prouincijs ab illis nationibus, quas antè ignorauit vel  
 contempsit.

## CAPVT XXX.

**S**Axones cum aliquandiu sub Longobardis in Italia  
 militassent, pertæsi alieni imperij, qui se ad liberta-  
 tem natos arbitrarentur, in patriam respexere: Accessit  
 Francorum regum non obscura suggestio, quid vellent  
 in Italia seruire, qui in libertate nati, etiam alijs, si sa-  
 tis niterentur, imperarent. Vrebat quidem Francos glo-  
 ria Longobardorum, quòd locupletem prouinciam &  
 dominam gentium tam facile cepissent, imminerentq;  
 terrore vicinis gentibus. Quocirca volentes Longobar-  
 dorum Franci potentiam minuere, tale aliquid Saxo-  
 nibus

E

nibus per submissos instillauère. Facile persuaseris homini libero, suo iure viuere. Non surda aure Saxones accipere, in quod sua sponte propendebant. Cum ergo Longobardi essent bello Campania occupati, Saxones transcendere alpes constituerunt. Id cum Longobardi rescissent, non vltra differendum rati, periculis occurrere constituerunt, quæ eos multa manebant, si Saxones, tam magnum praesidium abissent. Sed quia Amatus prouinciae Romanae, & Francilio Aniciensis, praesides; ab regibus Franciae communiti, arma ostenderunt Longobardis, in illos ducendum fuit: Omisus igitur Saxonibus, edintenderant: cum interim Saxones suo itinere gradientes, per Gallias in Rhemenses sunt delati: & apud Strablonense rus castris positus, non paruo tempore quieti fuerunt: nec damna prouincialibus intulerunt: qui eos iussu regum commeatibus adiuuabant. Quamprimum Saxones intellexerunt Burgundiones cladem accepisse ab Longobardis, & Amatam prouinciae Romanae praesidem interfectum, & Longobardos in Italiam reuertisse, timore laxati, mutarunt mores: & omnia in Rhemensibus tumultu implentes, pradam vndique agebant. Emnius interea Mummulus Romanus ciuis Amato suffectus, quem in Longobardos Franciae reges multis copijs adiuuabant, Longobardos superauit: quare ab Arithparto Parisiorum rege iussus, quod facere optabat, duxit in Saxones nihil tale timentes, & haud secus quam si nihil hostile commisissent, omnem curam custodiae negligentes. Aggressus itaque Mummulus eos primo impetu fudit: dissipatosque persequutus, magnam in illos edebat cadem: colligentes tamen sese, & inuicem adhortati Saxones, praelio volebant & iusta acie cum Mummulo configere: sed multi  
hinc-

hincindè missi à Francis regibus nunciij, virumq; exercitum perduxerunt ad pacem : cuius fuerunt conditiones, vt Saxones relicta præda, & certa auri summa in compensationè irrogati damni persoluta, in Italiam, quâ aduenerant, remearent : quandoquidem Sueti ab regibus Francia Saxonum terra donati, cedere loco noluerunt : ergò in Italiam remeârunt. Sed cum essent ad priora loca reuersi, Longobardos iam factos insolentiores offenderunt : iterum ergò remeare constituunt : & ad Sigebertum Metensium regem mittentes, certiora quàm prius fœdera iterunt : quibus innixi, cum vxoribus filijsq;, & omni supellectili Italia excessere. Nè autem quâ incederent prouincialibus nimis graues essent, & comitatibus indigerent, sese in duas partes diuiserunt : Eorum vna per Niceam, altera per Ebredunenses iter tenuit, & tamen omnes simul deducente amicablem Mummulo, ad Sigebertum regem peruenerunt. Conuenerat autem in fœdere, quod regem inter & Saxones ictum erat, vt eos ille in patrias sedes restitueret : quas anno antè quintodecimo reliquerant cum Longobardis in Italiam profecti : optaueratque Sigebertus id facere : & Sueuis suasit, vt regionem patrii paterentur, vellèntque æquo iure cum Saxonibus habitare. Saxones verò contrà, patriam sibi totam, non dimidiam, ex fœdere adiudicandam contenderunt. Et cum altercationibus aliquandiu res protracta esset, insitère Saxones, vt si nollet rex, aut nequiret Sueuos aliena deturbare terra, æquo ferret animo, si armis ipsi iustissimis quærent, quod tanta cum iniuria negabatur. Passus verò ille est Saxones in Sueuos ducere : neque intereà destitit pacem quærere inter eos, fœderaque componi : sed nullis verbis,

nullis pollicitationibus molliri Saxonum pectora potuē-  
 re, qui ferro potius experiri, quàm pacto, vellent. Et  
 ventum est ad praliū: in quo superatis & magna inter-  
 necione castis Saxonibus, mansit regio Sueuis: quam,  
 prout initio accessūs sui facere cœperant, Sueuiam ap-  
 pellârunt. Sed tamen Saxonibus obnixè instantibus, cum  
 Franciæ reges alijs impliciti bellis tenerentur, arma vn-  
 decunquè contraxerant: & Sueuis de integro congres-  
 si, exturbârunt regione: & recuperatæ per arma pa-  
 triæ, filios & vxores inuexere. Crediderim qui inter  
 Sueuos habitauere Saxones, cum ad prima pralia quiet-  
 uissent, sperantes congentiles suos eorum viribus non in-  
 digere: vbi viderant profligatos, & iam magno pralio  
 victos, multis amisis, viribus opus esse, eorum accessisse  
 partibus: & ità paribus animis à remanentibus & rede-  
 untibus Saxonibus in Sueuos esse depugnatum. Eiectos  
 prouincia Sueuos insuper contumelia, affecere: Nam  
 legem sanxerunt, Mulieres Saxonici generis quotquot  
 Sueuis denupserant, alienas à successione paterna habe-  
 ri: & rursus in suis consuetudinibus, quas postea Spe-  
 culo Saxonum indiderunt, cum Karolus Francorum  
 rex, & Romanorum Imperator, autoritate, vt fe-  
 runt, interposita confirmaret: mulierum conditio-  
 nem in multis ob eam rem fecere deteriorem. Ve-  
 rum est tamen, quod inscitia Glossatoris causam re-  
 fert in eam profecionem, quam in Britanniam Saxo-  
 nes fecere: ignarus quod indè nunquam egressi,  
 perpetua ditione insulam seruauere: cum vxoribus  
 & liberis ibi remanentes: sed ex hac Italica cum  
 Longobardis expeditione, illa prouenerunt, quæ in fœ-  
 minas sunt constituta.

CAPVT

**B**ertoldus tum Saxonibus dux præerat ad arma vir  
 Bimpiger, cum Dagobertus rex Metensium (quod  
 Aufrasiarum regnum nuncupauere) à viuento Clothar-  
 rio constitutus patre, vicinam etiam Thuringorum pro-  
 uinciam tenebat. Bertoldus autem cum potentiam vici-  
 ni regis suspectam duceret, occasionem iamdudum qua-  
 rebat eam imminuendi. Ortum est bellum, ut sit, inter  
 vicinos de finibus. Dagobertus copijs validis in Metensi-  
 um regione per armatis, Rhenum traiecit, ducturus in  
 hostem. Nec segnis Bertoldus Saxonum dux iamdudum  
 bellum sitiens, iuueni regi dux veteranus occurrit: Con-  
 feruntur manus: & graui vtrinque praelio multi cadunt.  
 Dagobertus acri certamine premitur ab opposito Saxo-  
 ne: ut decussa galea, partem cutatam capitis, cum ad-  
 hærentibus capillis in terram demitteret: nec leuis erat  
 ictus, cuius impetu decidens iumento, regius iuuenis pro-  
 pè erat ut caperetur, si non proximorum fidelium mani-  
 bus eximeretur. Ergo attritis exercitûs sui viribus, pau-  
 latim se retraxit rex Dagobertus, victoriam permittens  
 hosti: quæ tamen non paruo illi quoque constabat. Insi-  
 nuat per nuncium Dagobertus patri, quo sint res in sta-  
 tu: orat quamprimum suppetias sibi ex Francia veni-  
 re. Pater, comperto, quo in periculo sit filius, raptim  
 contractis ex regno armis, & valido suorum conflatò  
 exercitu, ipse proficiscitur filio venturus auxilio: &  
 transpositis copijs per Rhenum, magnis itineribus con-  
 tendit ad filium: & iunctis exercitibus vnà mouent in  
 hostem. Castratum tenebat vltra Visurgum, nunc Æwi-  
 feram vocant: qui limes est veteris Saxonie, hoc est,  
 Æstphalia, & eius quæ nunc nomen Saxonie retinet.  
 Habuit tamen etiam illa tempestate Saxonie prouinci-

am ultra Visurgum in Hercyniam ab olim: & eam quam nupèr stipendij vice promeruit ex Thuringia ab rege Francorum Theoderico, cui tum, ut diximus, Saxones militauère: in qua tum confederant vires ad praelium collecta. Franci ad motis flumini castris quoquè suis, insolito tripudiauère clamore. Miratus, quid hoc esset, Bertoldus, audit ab his, quos rerum hostilium misit exploratores, venisse Clotharium Dagoberti patrem Francorum regem, cum nouis ad filium Francorum militum copijs: Illa de re exhilaratos milites, insolitum præferre clamorem, alacritatis indicem. Mirum, inquit ille, si Francorum rex, quem nupèr vita functum ferebant, nunc ex mortuis redeat depugnare. Dum parantur utrinquè praelio, nunciatur Clothario, non credere Bertoldum adesse Francorum regem. Ad ripam ergò rex propiùs venit: & nudato cano capite, quo insignis noscebatur, videndum se Saxonibus præbuit. At Bertoldus rege conspecto, quem vita functum audierat, exclamat: Venisti vetulum caput, canumque pecus venisti, iuuenum te armis iterum immiscens. Franci autem, cum moram facere videntur Saxones, concepta de recentibus viribus fiducia, vel nauibus comparatis, aut vado (res enim in obscuro est) fluuium transierunt: & inuasit Saxonibus, magna armorum contentione praelium conserunt: Nec segnes restitère Saxones, diù aqua manu cum hostibus configentes. Sed vicit Francorum pertinax instantia, propter innouatas & multiplicatas vires: ceserèque Saxones hostibus victoriam, caso in medio pugnantium agmine duce Bertoldo: Quid enim facerent, sublato capite, membra? fuga sibi quisque consuluère. Sequuti Franci, omnem Saxonie prouinciam  
 igni

igni ferroque vastauere : nec abiere prius, quam prodeuntes obuiam proceres, de pace agerent, quando bello tanta moli impares viderentur. Summa fuit, vt Saxonia annuo Francis penso tributo, dominos ac maiores suos agnosceret. Tributum constituitur quingentorum boum, annua solutio. Hoc autem genus tributi, aut ei non dissimile in equis, quandoque Saxones persoluerunt Danie, cum essent ab illis quoque armis & viribus superati.

## CAPVT XXXII.

**S**tabat hoc in rerum statu Saxonia non diu: nam eodem regnante Francis Dagoberto, & vandali, quos nonnulli corrupto vocabulo & uinalos dixere, cum adhuc vicinam tenerent prouinciam, qua nunc terra Brunsvicensis est, cum vicinis ecclesiarum praedijs, dissimulantibus, nescio si etiam ad eam rem inuitantibus, Saxonibus, vt per occasionem excuterent iugum Francorum: irrupere in Thuringiam, tum Francis parentem. Gens erat viribus non contemnenda, exemplum sequuta congenitium suorum, qui saepe transito Rheno, res magnas peregerunt: quod in & uandalia nostra explicuimus. Sed tum Saxones, misso ad Dagobertum Francorum regem nuncio, cum illo egerant, vt si armis suis pellerent & uinulos gentem & uandalorum de Francorum prouincia, tributo liberi, & amici regis in reliquum tempus scriberetur. Accepere conditionem Franci: Saxonemque contractis ad eam rem armis, pro arbitrio sponsonem impleuerunt: siue aperta vi, siue per pactione res ageretur: obscurum enim permansit, qua via fieret, quod nulli tum in Saxonia scriptores haberentur, & in Fracia gloria gentis inuideretur, nemo dignatur re satis explicare. Sed tum Fracis per Saxones reddi-

ta est sua Thuringia : & in reliquum idem Saxones non tributarij, sed Francis fœderati habebantur. Quo tempore in Francia templum sanctis martyribus Dionysio & socijs exstructum, à Christo, vt ferunt, est consecratum : prodente homine leproso, qui intus pernoctabat : obtenta ab edituis venia : & in argumentum veritatis, mundatum se cunctorum oculis ingerebat : qui noscebatur passim à multis proximo vespere leprosus. Hac etiam tempestate institutum est ius publicarum sub diuo nundinarum inter Parisium & sancti Dionysij oppidum in Francia, quod peragitur in agris, in tota Francia celebre : quod Lenditum vulgus appellat, ab edicto, vt est verisimile, detorto vocabulo. Per hæc tempora rex Anglorum Saxonum ex Anglia, nomine Cedoaldus, qui multis bellis fortissimè in patria dimicauit, ad Christum conuersus est : & tendens Romam, venit ad Chunipertum regem Longobardorum, qui filiam eius tenebat vxorem : à quo cum magno honore susceptus, Romam perducitur : & à beato Sergio papa baptisatus, Petrus est nominatus : cumq; adhuc in albis esset, Romæ moritur : & in ecclesia sancti Petri sepelitur : iam enim paulatim Anglia tota cum omni gente sua ad pœnitentiam conuersa, credit Christo.

## CAPVT XXXIII.

**A**sfiduum deindè bellum Saxonibus incessit de Thuringia Francorum prouincia : in cuius finibus iam, quia Saxones nonnihil iuris elaborando quæsierant, quotidiana de terminis quæstio erat. Sed & Franci Christianis principibus odiosum erat Saxonum nomen, quodd adhuc gentili sorderent errore : quocirca Karolus Martellus, Pipini Breuis filius, aula præfectus, qui Maior etiam

etiam domus dicebatur, non dissimilis potestate illi, qui olim Romano florente Imperio, Praefectus praetorio dicebatur: pro qua dignitate mira inter Francos proceres fuit contentio: Sed tamen Martellus variè à fortuna iactatus, cum carcere nouerca elapsus esset, ad eam dignitatem peruenit, ut regnum omne sub illo administraretur. Iam enim reges partim ob puerilem aetatem, partim ob socordiam, regni gubernacula permisere Maiori domus: Ipsi velut idola domi sedebant, semel in anno populis se exhibere visendos, reliquos dies in ocio & voluptatibus trivere, ut olim Persarum reges, qui nusquam se praeberere conspiciendos, sed per amantissimos sui solum adibantur, consulti de rebus gerendis: qui status semper fuit perditioni proximus: Sic enim periire Persarum reges, sic & Francorum regnum in alios per similem socordiam est translatum: & si verum fateri licet, sic perijt Romanum Imperium: quod quamdiu principes rem gerebant, omnia prosperè successere: quorum erat novissimus Magnus Theodosius: post cuius interitum, quia principes ipsi per se rem agere detrectabant, ducibus permisere, sub quibus primum declinavit, donec in eam concederet umbram, in qua vix cernitur hodie. Sed tum Francorum res administrabat Martellus, vir illi seculo felicissimus: qui nisi illi seculo contigisset, actum esset de vniuersis Gallijs, quas tunc infestas fecere de proximis Hispanijs, quas occupare numerosissimi Saraceni. Sed Martellus suo nonini respondens, ubique malleus hostium, ubique propugnator suorum, Aquitania & Vasconia primum, inde etiam Romana prouincia expulit Saracenos, mira virtute & incredibili felicitate ubique victor. Qui pacatis in Occidente rebus, cum Saracenos suis & Romanis prouincijs expulisset, conuersus in alterum latissimae ditiosis